
Instytut Pamięci Narodowej
https://ipn.gov.pl/pl/wydawnictwo/do-pobrania/broszury/seria-patroni-naszych-ulic/188305,Powstancy-wa
rszawscy-PDF.html
27.02.2026, 01:46

Powstańcy warszawscy [PDF]

Broszura z serii „Patroni naszych ulic”. Tekst: Marcin Przegiętka

W domu i szkole uczono nas patriotyzmu. I tutaj był moment wykazania, że nie tylko słowa ten
patriotyzm gloryfikują, tylko nasza postawa była świadcząca o tym, że możemy coś krajowi
zaoferować, miastu. Zaoferowaliśmy to, co było najcenniejsze – młode życie. Niestety, zginęło tyle
młodych, wspaniałych ludzi. Ale takie były czasy. Wtedy się nie myślało o tym, wtedy myślało się o
tym, żeby walczyć z wrogiem. Nie rozpatrywało się wtedy jakoś tych spraw w żadnych
kategoriach filozoficznych. Wtedy to był spontaniczny zryw walki przeciwko okupantowi.

Maria Regina Szamborska,
uczestniczka powstania warszawskiego,

Archiwum Historii Mówionej
[https://www.1944.pl/archiwum-historii-mowionej.html],

data dostępu 15 maja 2016 r.

Na mocy rozkazu komendanta głównego Armii Krajowej, gen. Tadeusza Komorowskiego „Bora”,
powstanie warszawskie rozpoczęło się 1 sierpnia 1944 r. o 17.00, tzw. godzinie „W”. Miało na
celu wyzwolenie stolicy spod niemieckiej okupacji przed wkroczeniem do niej Armii Czerwonej.
Armia Krajowa i władze Polskiego Państwa Podziemnego zamierzały ujawnić się i wystąpić wobec
Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego (utworzonego w Lublinie i zależnego od woli
Stalina) w roli gospodarza (jako jedyna legalna władza niepodległej Rzeczypospolitej). Powstanie
planowane na kilka dni upadło 3 października po 63 dniach walki. W jego wyniku zginęło od 16
tys. do 18 tys. żołnierzy AK i od 150 tys. do 180 tys. cywilów. Po kapitulacji Warszawa została
doszczętnie zniszczona przez Niemców.

[fragment broszury]

Żołnierze Powstania Warszawskiego przez 63 dni stawiali czoła Niemcom, walcząc o
oswobodzenie stolicy. Chociaż powstanie zakończyło się kapitulacją, pamięć o tym zrywie jest
kultywowana przez jego uczestników i kolejne pokolenia Polaków.
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